
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

AGGIORNAMENTO AL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018-2020. APPROVAZIONE. Nr. Progr.

Seduta NR.

 5 

25/01/2018

 3 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 16:15 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SGIOVANNINI MICHELE SINDACO

SDEL BUONO STEFANIA ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

NIACHETTA MARCO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

IACHETTA MARCO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. VINCENZO ERRICO.

In qualità di SINDACO, il dr. MICHELE GIOVANNINI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO AL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018-2020. APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che : 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, come modificata dal decreto 
legislativo n. 97 del 2016, all’articolo 1, comma 8, quale norma di ratifica della Convenzione 
delle Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per le finalità di controllo, di prevenzione 
e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione 
l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di 
prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (di seguito anche P.T.P.C.T.) e che negli Enti 
locali il piano è approvato dalla Giunta; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 29/01/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è 
stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2015-2017, 
in applicazione di quanto previsto dalla legge n. 190 del 2012; 
 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 21/01/2016, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è 
stato approvato l’aggiornamento del P.T.P.C. a valere per il triennio 2016/2018 e il programma 
triennale per la trasparenza 2016-2018; 
 
 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 26/01/2017, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è 
stato approvato il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(P.T.P.C.T.) per il triennio 2017-2019; 
 

 
Considerato che : 

- i contenuti del Piano anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 
Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) che costituisce ex lege (articolo 1, comma 2 bis legge n. 190 
del 2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 
 

- l’Autorità Amministrativa indipendente (ANAC) ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione attraverso i seguenti provvedimenti: 
a) Delibera n. 73 del 2013; 
b) Determinazione n. 12 del 2015; 
c) Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 “Determinazione di approvazione definitiva del 

Piano Nazionale anticorruzione 2016”; 
d) Deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 

2017 al  Piano Nazionale Anticorruzione”; 
 
Preso atto: 



- della nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, avvenuta 
con decreto del Sindaco n. 1 in data 10/01/2017, nella persona del Segretario comunale, 
Vincenzo Errico; 

- dei contenuti del Piano anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (di seguito anche R.P.C.T.) ed allegato al presente 
provvedimento e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente, 

- delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della 
deliberazione ANAC n. 831 del 2016, di approvazione del nuovo PNA e della deliberazione n. 
1208 del 2017; 

- infine degli allegati del piano ed in dettaglio: 
a) Piano dei rischi; 
b) Elenco degli obblighi di pubblicazione. 

 
Evidenziato che, come consuetudine consolidata, l’aggiornamento al Piano in argomento è frutto di un 
confronto tra il Segretario di questo Ente ed i Segretari comunali – RPCT dei Comuni dell’Unione 
Reno Galliera – allo scopo di omogeneizzare, fatte salve le dovute specificità, le modalità 
organizzative, il procedimento ed i contenuti essenziali del Piano medesimo;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Comunale Vincenzo 
Errico, reso ai sensi dell’articolo 49 , comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 
Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto dall’adozione del presente 
atto non scaturiscono oneri diretti o indiretti in capo all’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni ed i fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, l’Aggiornamento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) del Comune di Castello d’Argile, relativo al periodo 2018/2020, 
nel testo che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che al piano di cui al precedente punto 1) risultano allegati: 

a. Piano dei rischi; 
b. Elenco degli obblighi di pubblicazione. 

 
3) di stabilire che le misure previste nel piano verranno inserite nel PEG 2018-2020 come obiettivi 

individuali dei Dirigenti/Responsabili di Area in P.O. responsabili delle misure stesse e che, 
comunque, costituiscono già obiettivo dalla data di approvazione del presente piano; 

 
4) di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
5) di demandare a ciascun “dirigente” responsabile l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nelle 

Aree di propria competenza; 
 



6) di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e, precisamente, nella sezione 
“anticorruzione “ in pubblica visione di chiunque. 

 
 

Inoltre, al fine di avviare le azioni previste nel piano con la dovuta urgenza;  
 
Con voti favorevoli  unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 5 del 25/01/2018

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO AL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018-2020. APPROVAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dott. ERRICO VINCENZO

IL SEGRETARIO GENERALE

FIRMATOLì, 25/01/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 25/01/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-02-01T11:10:24+0100
	Vincenzo Errico


		2018-02-01T15:24:04+0100
	Michele Giovannini




